tum vergere, vires creaturarum decrescere ac tacita voce omnia clamare, quod finis mundi sit in propinquo. Singulae mundi partes aliquam sentiunt debilitatem, in plantis minor virtus, in animalibus languidiores vires, aetas brevior etc. Cyprianus ad Demetrian. sect. 3: *Scire debes, sensisse jam mundum, non illis viribus stare, quibus prius steterat, nec vigore et robore eo valere, quo antea praevalerat etc. Quodcumque nunc nascitur, mundi ipsius senectute degenerat, ut nemo mirari debeat, singula in mundo coepisse deficere, quando totus ipse jam mundus in defectione sit et in fine.* Et paulo ante: *Mundus ipse jam loquitur et occasum sui rerum labentium probatione testatur.* serm. 4. de moral. circa fin.: *Si in habitaculo tuo parietes vetustate nutarent, lecta desuper tremarent, domus jam fatigata, jam laesa aedificiis senectute labentibus ruinam proximam minaretur, nonne omni celeritate migrares etc.? Mundus ecce nutat et labitur et ruinam sui non jam senectute rerum sed fine testatur, et tu non Deo gratias agis, non tibi gratularis, quod exitu maturiore subtractus ruinis et plagis imminentibus exuaris?* Chrysostomus hom. 33. in Joh.: *Non longe a fine absumus, sed jam mundus properat, hoc bella, hoc afflictiones, hoc terrae motus, hoc extincta caritas significat. Quemadmodum enim corpus jam adventante morte innumeris malis afficitur et domus prope casum in ruinam fatiscit; ita orbis terrarum ad finem properans tantis undique malis conteritur.* Idem in orat. de vanit. et brev. vitae conqueritur, nemini in mentem venire, quod haec mundana brevi ruitura sint, cum tamen res ipsae quotidie hoc clament. Augustinus epist. 45. ad Armentar.: *Mundus tanta rerum labe contritus est, ut etiam speciem seductionis amisit. Nam quantum illi laudandi atque praedicandi sunt, qui dignati non sunt etiam cum mundo florere, tantum increpandi et accusandi sunt, quos perire cum pereunte delectat.* Hac de re in usu practico dicitur plenius. 6. *Ex sollicita creaturarum expectatione.* Rom. 8, v. 19: *ἡ ἀποκαραδοχία τῆς κτίσεως, vehemens et anxia creaturae expectatio,* qua velut exserto capite desiderat, revelationem filiorum Dei expectat. v. 22 *Scimus, quod tota creatura simul ingemiscat et parturiat, συστενάζει καὶ συνωδύζει,* simul nobiscum ingemiscit ac velut parturientis dolores sustinet, usque adhuc, ubi per insignem *προσωποποιεῖν καὶ ὑποτύπωσιν* exprimitur desiderium illud, quo tota rerum universitas a vanitate et a servitute corruptionis, cui in spe propter homines subjecta est, liberari expetit. Jam vero *ἀδύνατος* est, hos gemitus creaturarum a Deo non exaudiri, eum testetur psalter, quod etiam *pullos corvorum ad se clamantes audiat* Psalm. 147, v. 9, quod *catulos leonum rugientes et quaerentes a Deo escam saturaret* Psalm. 104, v. 21. etc. 7. *Ex finis, propter quem mundus conditus est, remotione.* Homo non est praecipue ad hanc animale sed coelestem vitam conditus, ut exacto in his terris vitae transitoriae curriculo cum Deo creatore suo in

aeterna gloria ac laetitia vivat. Ergo etiam mundus non est conditus, ut in aeternum perseveret, sed ut homini ad hanc vitam necessaria per certum ac definitum tempus suppeditet; proinde etiam completo electorum numero abolebitur et succedet novi coeli ac novae terrae creatio, in quibus perfecta iustitia habitet, 2. Petr. 3, v. 13. Terra ideo condita est, ut esset domicilium hominis viatoris; tota rerum universitas ideo creata est, ut esset speculum quoddam *θεογονίας* et homini in viā hujus vitae inserviret, ergo quando homo Deum a facie ad faciem videbit ac in patriam appulerit, adeoque viator esse desierit, nullus amplius erit saeculi usus. Lutherus noster dicere solet: *Die jetzige Welt ist nur eine Vorbereitung vnd Gerüste Gottes zu jener Welt, wenn das Haus fertig, so reisset man das Gerüste ein.*

12. 3. *Ex omnis generis hominum suffragiis.* Possunt illi itidem in duas classes distribui. Quidam enim sunt intra, quidam vero extra ecclesiam. Ad priorem classem pertinent 1) *patriarchae, prophetae et apostoli,* qui immediato Spiritus sancti afflatu impulsī finem mundi praedixerunt, quorum vaticinia in primo argumentorum genere enumeravimus. Memorabile eumprimis est, quod Josephus lib. 1. antiq. c. 2. circa fin. refert, *nepotes Sethi observationes suas astronomicas, ne ex hominum notitia dilaberentur, caecitatis duabus columnis inscripsisse, quia noverant, Adamum universalem rerum interitum praecocinasse, unum incendio, diluvio alterum, ut si lateritiam columnam diluvio deleri contingeret, lapidea superstes hominibus dicendi copiam faceret et, quae inscripta continebat, spectanda exhiberet.* 2) *Scriptores ecclesiastici,* qui unanimi consensu mundum certo tempore interitum docuerunt, quamvis in eo sententiis varient, utrum *κατ' ὄψιν* mundus sit annihilandus, an vero *κατὰ ποσότητος* duntaxat immutandus, ut inferius apparebit. Justinus in orat. ad gent.: *Deus confusionem et interitum totius mundi, per quem mali angeli et daemones et homines non amplius existant, fieri nondum permittit propter semen Christianorum, quod naturae rerum causam esse novit etc.* Irenaeus lib. 4. adv. haer. c. 8: *Et quid de Jerusalem dicimus, quandoquidem et figuram mundi universi oportet praeterire, adveniente tempore praedictionis ipsius, ut fructus quidem in horrea colligatur, paleae autem derelictae comburantur?* Novatianus presbyter lib. de Trin.: *In operum divinorum sinu carbonum medius est ignis, quoniam ad igneam iudicii diem mundus iste festinat.* Origenes hom. 5. in Gen.: *Apparet filius Loth didicisse quasdam de consummatione mundi, quae immineret per ignem, sed tanquam puellas non integre perfectaeque didicerant, nescierunt, quod Sodomitis regionibus devastatis igne multum adhuc spatii integrum resideret in mundo, audierunt, in fine saeculi terram et omnia elementa ignis ardore decoquenda.* Lactantius lib. 7. inst. c. 14: *Nos, quae divinae litterae ad scientiam veritatis erudiunt, principium mundi*